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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na vzdělávací oblast algoritmizace a programování na

základních školách. Hlavním cílem je přinést přehled a popis konkrétních výukových

metod a programů, které napomáhají k rozvoji informatického myšlení u žáků. Součástí

práce je analýza výzkumů, které mapují stav výuky algoritmizace a programování na

základních školách v letech 2006-2007 a v roce 2013, uskutečněných na Katedře

informačních technologií a technické výchovy Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.

Práce také obsahuje vymezení základních pojmů vztahujících se k tomuto tématu

a ukázku pracovních listů ke dvěma konkrétním metodám.

KLÍČOVÁ SLOVA

Algoritmus, informatické myšlení, propedeutika, programovací jazyk, robotická

programovatelná hračka

ABSTRACT

The bachelor thesis is centred on an educational area algorithm development and

programming at basic schools. The main aim is an overview and a description of teaching

methods and programmes which promote the development of student´s computional

thinking. The thesis contains an analysis of researches which describes the situation of

teaching algorithm development and programming at basic schools in 2006-2007 and in

2013. The analysis was realized by Department of Information Technology and Education

at Faculty of Education at Charles University. Next part is a definition of basic concepts

relating to this topic and at the end there are two examples of worksheets prepared for

concrete methods.
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1 Úvod

Dle závěrů z několika výzkumů, o kterých práce pojednává, je programování

a algoritmické myšlení považováno za okrajovou až zanedbatelnou informačně

technologickou kompetenci. Na těchto závěrech se shodují dotazovaní učitelé

informačních technologií na základních školách stejně jako dotazovaní žáci.

S blížícím se termínem završení nového konceptu vzdělávání informaticky zaměřených

předmětů, který je podrobně rozpracován ve vládní studii nazvané Strategie digitálního

vzdělávání do roku 2020, bude nezbytné rozšířit získávané informace také o základní

poznatky a dovednosti z oblasti algoritmizace a programování. Takto získané kompetence

budou dále rozšiřovány v učivu na střední škole.

Pro získání prvních poznatků v oblasti algoritmizace a programování je vhodné využít

některý z mnoha dostupných propedeutických programovacích jazyků, případně využít

různých her nebo robotické techniky, kde lze kompetence algoritmického myšlení

nacvičovat.

Práce je zaměřena na představení a porovnání jednotlivých propedeutických jazyků

a prostředí, které jsou na našem trhu k dispozici, jak ve formě placeného softwaru, tak ve

formě volně dostupného desktopového softwaru nebo online prostředí. Součástí práce je

ukázka pracovních listů a metodiky pro učitele informatiky.
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2 Cíle práce

Bakalářská práce se zabývá vybranými metodami výuky algoritmizace a programování

na základní škole a je koncipována jako pomůcka učitelů informatiky při zavádění výuky

algoritmického myšlení a programování na ZŠ.

Hlavním cílem je zmapování dostupných nástrojů pro rozvoj algoritmického myšlení na

ZŠ. Dílčím cílem je analýza tehdejšího stavu výuky algoritmizace a programování na

základní škole. Podkladem jsou informační zdroje z výzkumů o stavu výuky

algoritmizace a programování na základních školách uskutečněných na Katedře

informačních technologií a technické výchovy Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy.

Dílčím cílem je analýza pojmů algoritmizace a programování.

Práce reflektuje závěry vládní směrnice Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020,

kde jsou výuka programování a rozvoj algoritmického myšlení zařazeny jak do výuky

informatiky, tak do výuky ostatních předmětů. Programovací nástroje jsou porovnávány

na základě vybraných kritérií, kterými jsou věková kategorie žáka, vhodnost dané metody

a její vliv na rozvoj kompetencí zaměřených na algoritmické myšlení, a zda je

vypracována pedagogická podpora ve formě metodického portálu či fóra.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část se zabývá vymezením hlavních

pojmů a seznámením se s výzkumy zabývajícími se výukou informatiky na základních

školách. Ve druhé části jsou představeny konkrétní propedeutické programovací jazyky

a ukázka pracovních listů ke dvěma konkrétním metodám.
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3 Teoretická východiska

Dříve než budou uvedeny konkrétní zástupci propedeutických programovacích jazyků

a prostředí, kterých lze využít při výuce algoritmizace a programování, je nezbytné

vysvětlit několik pojmů, které se k dané problematice vztahují. V podkapitole 3.1. jsou

vysvětleny pojmy algoritmus a algoritmizace, vlastnosti algoritmu a následné využití

v několika vědních oborech i běžném životě.

Vzhledem k zaměření práce jsou podrobněji rozebrány algoritmy využívané

v každodenní praxi, aby si žáci uvědomili, že algoritmy používají v mnoha činnostech,

které během dne vykonávají, aniž by si to uvědomovali. Této problematice je věnována

podkapitola Algoritmy v běžném životě, ve které jsou uvedeny konkrétní příklady

používaných algoritmů.

3.1 Vymezení hlavních pojmů

3.1.1 Algoritmus a algoritmizace

Slovo algoritmus bylo až do počátku 20. století spojováno převážně s oborem aritmetiky

a diferenciálních počtů, ve kterých se popisovaly postupy či návody při konkrétních

početních úkonech. (Pavlíček 2012, s.19) Až na začátku 20. století se začal pojem

algoritmus úzce spojovat s využitím výpočetní techniky, která díky soustavě rutinních

instrukcí vykonává příslušné operace. Nové pojetí pojmu je spojováno s Alanem M.

Turingem, autorem matematické definice, jež se stala ekvivalentem počítačového

algoritmu, a to v době, kdy počítače prakticky neexistovaly. (Pavlíček 2012, s.20)

V následujících podkapitolách je popsáno použití algoritmů jak v různých vědních

oborech, tak při každodenním používání v běžném životě. Málokdo si uvědomuje, že

k využívání algoritmů není nezbytně nutné používat výpočetní techniku.

Algoritmus lze definovat mnoha způsoby.

„Algoritmus je schematický postup pro řešení určitého druhu problémů, který

je prováděn pomocí konečného množství přesně definovaných kroků.“

(Kvasil 1984)
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„Algoritmus je přesný postup, který popisuje řešení daného problému

v konečném počtu kroků.“ (Pšenčíková 2007)

Vzhledem k obecnému pojetí definice algoritmu, která je však dostačující pro účely

prvotní představy o algoritmu, je pro úplnost uvedena ještě klasická programátorská

definice.

„Algoritmus je přesně určená konečná posloupnost instrukcí, jejichž

realizace nám umožní pro přípustné hodnoty vstupních dat nalézt

po konečném počtu kroků správná výstupní data.“ (Wirth 1989,

cit v Havelková 2017, s. 5)

Vlastnosti algoritmů pro počítačové prostředí

Přestože je algoritmus spojován s návodem, podle kterého musí člověk postupovat

k dosažení kýženého cíle, jak je uvedeno v následující podkapitole, lze najít mezi ním

a počítačovým algoritmem jisté rozdíly. Největším rozdílem je složitost algoritmu, jež

řeší míru alternativ podobných problémů. Algoritmy vykonávané člověkem jsou mnohem

jednodušší, neboť je nutné daný algoritmus pochopit a v reálném čase také provést.

Naproti tomu je počítačový algoritmus schopen zpracovávat mnohem více informací než

lidský mozek, a lze do něj zapracovat více alternativních postupů na základě vstupních

parametrů. Přesto i zde je nutné dodržovat jisté podmínky.

Dle Pšenčíkové (2007) je třeba zajistit dodržení několika základních pravidel, která musí

počítačový algoritmus splňovat:

• Determinovanost: v každém kroku algoritmu musí být zcela jednoznačně určen krok

následující.

• Obecnost: abychom mohli daný postup označit jako algoritmus, nesmí se omezovat

pouze na řešení jednoho specifického problému, ale jeho aplikace musí být

použitelná pro obdobné problémy.

• Resultativnost: každý algoritmus by po dosažení určitého počtu kroků měl vést

k výsledku.
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• Konečnost: algoritmus řešící určitý problém má konečný počet kroků, které se

odvíjejí od složitosti struktury daného algoritmu a počtu vstupních dat. Existují

algoritmy, které najdou řešení problému po několika málo krocích, stejně tak jako

algoritmy, kde řešení problému může zabrat delší časový úsek a algoritmus musí po

určitém počtu kroků skončit.

Uvedená pravidla neplatí v případě objektivně orientovaných programů. Důvodem je

skutečnost, že další kroky řídí uživatel ovládáním programu, a nejsou proto jednoznačně

dány.

Algoritmizací v užším slova smyslu je myšlen cílený postup tvorby algoritmů, jež jsou


[…]


celý programový kód napsali v nezkrácené verzi, byli poté schopni identifikovat stejné

části kódu a zredukovat ho do zkrácené podoby. Také tvorba zápisu kódu, bez konkrétní

předlohy, která představovala ovládaný objekt, byla z počátku mírně obtížná.

Tuto aktivitu lze různě obměňovat, vzhledem k prostředí, ve kterém je aktivita

uskutečněna a také vzhledem k osobní invenci pedagoga.
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 Lidský automat

Třída: 5. ročník

Časová dotace aktivity: 45 minut

Cíle výuky:

• Žák se naučí používat předem připravené příkazy

• Žák využívá informačního myšlení při tvorbě sekvencí příkazů

Prekoncept:

• Žák využije své znalosti z počítačových her

Pomůcky:

• min. 6 plastových kelímků

• dřevěné hůlky nebo špejle

Postup:

• Kelímky jsou vyskládány do řady na lavici nebo stůl.

• Žáci vytvoří dvojice a rozdělí si role – jeden se stává operátorem a druhý robotem.

• Operátor s použitím předem dohodnutých příkazů ovládá „robota“. Operátor tvoří

sekvenci příkazů, na základě které robot mění svou pozici. Cílem je, aby robot

postavil pyramidu z kelímků.

• Žák v roli robota, na základě operátorových příkazů, přemisťuje pomocí hůlek

jednotlivé kelímky.

Reflexe:

Tato aktivita byla ověřena v rámci výuky v povinně volitelném předmětu Informatika na

ZŠ. Byla zařazena jako motivační úloha, která vedla k uvědomění si pořadí úkonů, který

robot při své činnosti koná. Na základě této vědomosti bylo úkolem žáků sestavit

„ovládací program“ pro lidského robota, který měl za úkol postavit pyramidu
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z plastových kelímků. Aktivita byla žáky velmi dobře přijata a vzhledem k sekvečnímu

způsobu ovládání, nepůsobila většině žákům obtíže.

Aktivitu lze obměnit na základě aktuálních pomůcek, či konkrétnímu zadání úlohy.
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5 Závěr

V bakalářské práci se zabývám výukou algoritmizace a programování na základních

školách, neboť by se v dohledné době měla stát nedílnou součástí výuky informatiky

v rámci vládní směrnice Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020.

Vycházel jsem z výzkumů, které se uskutečnily v letech 2006-2007 a v roce 2013 na

Katedře informačních technologií a technické výchovy na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy a mapovaly tehdejší stav výuky algoritmizace a programování na ZŠ.

Jejich výsledky odhalily, že na základě nedostatečné aprobovanosti pedagogů je výuka

algoritmizace a programování odsouvána do pozadí, případně není vyučována vůbec.

Bakalářská práce analyzuje různé metody a přístupy na podporu informatického myšlení

u žáků, aby se zamezilo tomu, že je pedagogové hned na začátku odradí nevhodně

zvolenými metodami nebo neatraktivním způsobem výuky.

V první části práce jsou vysvětleny základní pojmy, spojované s problematikou

algoritmizace a programování. Druhá část práce se zabývá popisem jednotlivých metod

a přístupů ve výuce tak, aby reflektovaly potřebu rozvoje nové kompetence u žáků v rámci

počítačové gramotnosti. Ke všem metodám jsou vybráni vhodní zástupci. Při výběru

některých zástupců jsem vycházel z vlastních zkušeností s těmito prostředími, které jsem

získal v rámci dlouhodobého vedení zájmové činnosti se zaměřením na algoritmizaci

a programování. K tzv. unplugged metodám jsou zpracovány metodické pokyny

a pracovní listy, které byly v rámci mého vedení zájmové činnosti ověřeny ve výuce.

Všechny cíle bakalářské práce byly naplněny.
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Příloha č. 1a - Sestavy a dohodnuté symboly

Pozice 1

Pozice 3

Pozice 2

Pozice 4

Dohodnuté symboly:

➔ o jedno místo doprava

o jedno místo poleva

o jedno místo nahoru

o jedno místo dolu

vyplnit barvou

Příloha č. 1b – Ukázka možných řešení

Součástí řešení je také rozšíření o cykly, kde je ovšem nutné předem dohodnout zápis.

Pro tento zápis jsem zvolil dvě varianty, a to variantu pro opakování jednoho příkazu, v tom případě

se před příslušný symbol vloží číslovka, značící počet opakovaní a pro skupinu příkazů, kde je tato

skupina ohraničena závorkami a opět se před závorku napíše počet opakování.

Pozice 1:

(startovní buňka je vlevo nahoře)

➔ ➔ ➔

Jelikož se určitá sekvence zápisu opakuje, lze toho využít pro zavedení opakování (cyklu)

➔ 2 ( ➔)

Pozice 2:

(startovní buňka je vlevo nahoře)

➔ ➔ ➔

Jelikož se určitá sekvence zápisu opakuje, lze toho využít pro zavedení opakování (cyklu)

3 ( ➔ )

Pozice 3:

(startovní buňka je vlevo nahoře)

➔ ➔ ➔ ➔ ➔ ➔

Jelikož se určitá sekvence zápisu opakuje, lze toho využít pro zavedení opakování (cyklu)

2 ( 2 ➔ ➔ 2 )

Pozice 4:

(startovní buňka je vlevo nahoře)

➔ ➔ ➔

Jelikož se určitá sekvence zápisu opakuje, lze toho využít pro zavedení opakování (cyklu)

2 ➔ 3 ( ) ➔ 3 ( )

Příloha č. 1c – Prázné předlohy:

Pozice 1 Pozice 2

Pozice 3 Pozice 4

Příloha č.2 – Počáteční a cílová pozice kelímků

Počáteční pozice kelímků

Cílová pozice kelímků, kterou mají za úkol žáci dosáhnout.