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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

Práce má 74 stran a dvě číslované přílohy, odevzdané i v elektronické podobě.

Rozsah práce bez příloh je 120 tis. znaků.

Práce obsahuje titulní list s příslušnými náležitostmi, prohlášení o originalitě
vlastního textu, název práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, abstrakt práce
v českém jazyce a v anglickém jazyce, výčet klíčových slov v českém jazyce
a v anglickém jazyce.

V práci je dále uveden Obsah, Seznam použité literatury, Seznam internetových zdrojů,
Seznam obrázků a Přílohy.

Zadání práce je uloženo v informačním systému PedF UK – SIS.
Rozsah práce odpovídá rozsahu stanovenému na bakalářskou práci a výrazně přesahuje
minimum pro daný typ práce (72 tis. znaků).

II. Obsah a odborná úroveň práce:

Zadaným cílem práce je analýza možností užití programovacích jazyků, prostředí
a dalších nástrojů pro podporu výuky algoritmizace a programování v podmínkách

základních škol. Autor práce v kap. 2 cíl upřesnil na „zmapování dostupných nástrojů
pro rozvoj algoritmického myšlení na ZŠ“ a dále rozvádí na dva podcíle („... analýza
tehdejšího stavu výuky algoritmizace a programování na základní škole“ a „analýza
pojmů algoritmizace a programování“).

Práce je rozdělena na dvě části podle obsahového vymezení („První část se zabývá
vymezením hlavních pojmů a seznámením se s výzkumy zabývajícími se výukou
informatiky na základních školách. Ve druhé části jsou představeny konkrétní
propedeutické programovací jazyky a ukázka pracovních listů ke dvěma konkrétním
metodám“), neobsahuje tedy klasickou teoretickou a empirickou část.

Práce obsahuje dále metodickou část (kap. 4.5 Konkrétní příklady informaticky
zaměřených aktivit) a ukázku vytvořených výukových materiálů (příloha práce).

V kapitolách autor nejprve vymezuje obecné pojmy, pokračuje informační výchovou
na ZŠ (analýza výzkumů), zabývá se programovacími jazyky. Navazuje rozsáhlá
kap. 4 s popisem vybraných propedeutických nástrojů pro rozvoj algoritmizace
a programování, resp. informatického myšlení.

Některé pojmy (např. kartičková metoda, str. 32, kartičkově orientované
programovací jazyky, str. 33) by bylo vhodné dobře vymezit a zařadit do strukturace
nadřazeného pojmu (v tomto případě „propedeutické programovací jazyky“).

Autor prokazuje praktickou úroveň znalosti problematiky a vychází ze svých
zkušeností.

Převažující použitá metoda práce je analýza dokumentů.

III. Výsledky a přínos práce

Řešené téma je aktuální – téma výuky programování je důležité mj. s ohledem na cíle
Strategie digitálního vzdělávání do roku 2020 a perspektivu změn v RVP.

Text je jednoduchým přehledem možností výuky algoritmizace (a programování)
a může být použit jako úvod do tématu.

Tvůrčí přínos autora se týká vytvořených příkladů (v příloze BP).

Cíl mohl být lépe rozpracován do podcílů a text práce jim přesněji odpovídat, cíle je
však dosaženo na přijatelné úrovni.

IV. Zpracování

Práce obsahuje text podle zadání pro vypracování práce uvedeném v SISu.

Práce je psaná celkově srozumitelně, vazby mezi kapitolami i vymezení účelu
jednotlivých kapitol jsou většinou jasně uvedené.

Východiska práce jsou zaměřena na rozličné oblasti algoritmizace a programování,
technologie i didaktiky, textu by prospělo uvádění hlubších souvislostí. Popis
vybraných výukových prostředí, robotických hraček a technologií a programovacích
jazyků je přehledný, bylo by vhodné vymezení metody výběru uváděných příkladů do
textu BP.

Užitelné by bylo ověření dalších výukových materiálů, např. v pojetí unplugged
programming jako dva v práci uvedené.

Ověření výukových materiálů je popsané odkazem na praktické zkušenosti autora
s vlastní výukou, byla by vhodná hlubší reflexe vůči teoretickému aparátu v BP.

Použité literární a informační zdroje jsou příslušné tématu a charakteru BP, je
uvedeno 17 zdrojů tištěných a 18 elektronických v seznamu použitých zdrojů, odkazy
uváděné v textu pod čarou (34 citací) do nich nejsou zahrnuty.

Práce obsahuje typografické a jazykové chyby jen v malé míře.

Úroveň stylistického a jazykového zpracování místy sklouzává mimo odborné
vyjadřování, terminologicky by práce mohla být přesnější a jasnější.

Grafická a formální úroveň práce je na přijatelné úrovni.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Autor přepracoval předchozí neúspěšně obhájenou bakalářskou práci, přičemž zohlednil
většinu připomínek vedoucího a oponenta práce včetně zásadních (odborné vyjadřování
a vnitřní konzistence práce, realizace průzkumu, srozumitelnost, jazyková stránka a styl
psaní textu apod.).
Práce má spíše charakter popisný než výrazné pojetí analytické studie. Autor prokazuje
praktickou úroveň znalosti problematiky a vychází ze svých zkušeností.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

Jaké podmínky (organizační, technologické, materiální, popř. didaktické) je vhodné
zajistit pro unplugged formu výuky algoritmizace a programování?
Jaké výhody má unplugged programming pro výuku ve vzdělávacích oblastech mimo
IKT?

VII. Celková úroveň práce:

Práce ve smyslu BP je přijatelnou studií zaměřenou na dotčenou problematiku a lze ji
doporučit k obhajobě.

Navrhuji hodnocení práce stupněm:
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